
1 

 

 

 

COMUNE DI PALERMO 
Area degl i  Organi  Is t i tuz ional i  

Ufficio Gare Affidamento LL.PP. 
ex Ufficio Contratti ed Approvvigionamenti 

U.O. 2- Affari Generali 
Via San Biagio, n. 4 –  90133 Palermo 

Tel. 091 7401907  mail: contratti@comune.palermo.it – contratti@cert.comune.palermo.it 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

 

 
n.540 del 10/10/2018 

 

 

 
OGGETTO: Lavori di Manutenzione straordinaria della Palestra di Atletica Pesante “Borgo Nuovo” di 

Largo Partinico Dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione disposta con determinazione 

dirigenziale n. 107 del 01.08.2018 dell’Area Tecnica della Rigenerazione Urbana, OO.PP. e 

Attuazione Politiche di Coesione - Ufficio Edilizia Pubblica - in favore dell’ATI (costituenda) Gielle 

Costruzioni e restauro soc. coop. (capogruppo) e CO.GE.M.I.T. srl (mandante). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:contratti@comune.palermo.it
mailto:contratti@cert.comune.palermo.it


2 

 

Il Dirigente 

 

 

PREMESSO che: 

 
Con Deliberazione G.C. n. 260 del 21.12.2017 è stato approvato il Progetto definitivo dei Lavori di 
Manutenzione straordinaria della Palestra di Atletica Pesante “Borgo Nuovo” di Largo Partinico, 
condizione necessaria per beneficiare del finanziamento da parte dell’Istituto per il Credito Sportivo con 
mutuo di € 969.299,10, oltre alla quota di fondi comunali per € 14.760,90; 

Con determinazione dirigenziale n. 88 dell’11.06.2018 è stato approvato il Progetto esecutivo dei lavori 
in oggetto, il cui importo complessivo ammonta ad €. 984.060,00 di cui €. 721.680,63 per importo lordo 
dei lavori ed € 262.379,37 per somme a disposizione dell’Amministrazione. L’importo dei lavori 
soggetti a ribasso è pari ad € 686.749,64, al netto degli oneri della sicurezza pari ad €. 34.930,99; 

Con la medesima determinazione dirigenziale è stata indetta procedura attraverso il MePA  per i Lavori 
di Manutenzione straordinaria della Palestra di Atletica Pesante “Borgo Nuovo” di Largo Partinico - 
CIG  7449689DD4, da aggiudicare con il criterio del minor prezzo da applicare all’importo a base 
d’asta di €   686.749,64 oltre I.V.A.;  

 Con Determinazione Dirigenziale n. 101 del 17.07.2018 si è provveduto all’approvazione  

dell’elenco degli Operatori Economici ammessi/esclusi; 

 

 che con determinazione dirigenziale n. 107 del 01.08.2018 dell’Area Tecnica della 

Rigenerazione   Urbana delle Opere Pubbliche e dell’Attuazione delle Politiche di Coesione – 

Ufficio Edilizia Pubblica, sono stati approvati gli esiti di tutti i verbali di gara ed è stata 

dichiarata l’aggiudicazione nei confronti dell’ATI (costituenda) Gielle Costruzioni e restauro soc. 

coop. (capogruppo) P.I 03713710618 con sede in con sede in Traversa Via Roma n. 28 – 81030 Cancello 

ed Arnone (CE) e CO.GE.M.I.T. srl (mandante), P.I. 03506731003 con sede in via Bonincontri 93 00147 

Roma, con il ribasso pari al 2% da applicare ai prezzi, depurati della percentuale degli oneri della 

sicurezza, dell’elenco prezzi posto a base di gara P.IVA n. 01151390869, subordinandone l’efficacia 

alla verifica dei requisiti dichiarati dalla predetta in sede di gara. 

 

 

VISTA la documentazione acquisita dall’Ufficio Gare – Affidamento LL.PP. ai fini della verifica 

del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, dichiarati dall’O.E.GIELLE 

COSTRUZIONI E RESTAURO SOC. COOP., depositata agli atti d’ufficio e costituita da: 

 

 

1. Visura camerale storica , acquisita mediante INFOCAMERE in data 3/9/2018, relativa al 

suddetto operatore economico, acquisita agli atti; 

2. Verifica dichiarazione sostitutiva di cui all’art. 80, comma 5 lett. b), del D. Lgs. 50/2006, giusta 

documento di verifica rilasciato dal portale ANAC ed acquisito agli atti in data 3/8/2018; 

3.a Verifica dichiarazioni sostitutive di cui all’art. 80, comma 1, 2 e 3, del D. Lgs. 50/2006, giusta 

certificato del Casellario Giudiziale n. 3146618/2018/R del 03/8/2018 rilasciato dal Ministero della 

Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, a nome di P.C. (legale rappresentante/amm.re unico); 

3.b Verifica dichiarazioni sostitutive di cui all’art. 80, comma 1, 2 e 3, del D. Lgs. 50/2006, giusta 

certificato del Casellario Giudiziale n. 3504880/2018/R del 28/8/2018   rilasciato dal Ministero 

della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, a nome di S.M.G. (direttore tecnico); 

4. Verifica possesso del requisito di cui all’art. 80, comma 5 lett. a), c), f-ter), g), del D. Lgs. 50/16, 



3 

 

giusta visura annotazione riservata presso il Casellario Informatico dell’ANAC del 9/10/2018; 

5. Verifica dichiarazioni sostitutive di cui all’art. 80, comma 4 del D. Lgs. 50/16, giusta 

comunicazione dell’ANAC in cooperazione con Agenzia delle Entrate acquisita agli atti il 7/8/2018, 

di regolarità fiscale; 

6. Verifica possesso requisito di cui all’art. 80, comma 4, del D. Lgs. 50/16 mediante DURC 

regolare prot. INPS 11243488 valido sino al 27/10/2018; 

7. Verifica dichiarazione sostitutiva di cui all’art. 80, comma 5 lett. f), del D. Lgs. 50/16 mediante: 

a) Certificato dell'Anagrafe delle Sanzioni Amministrative dipendenti da reato n. 3146765/2018/R 

del 3/8/2018 rilasciato dall’ANAC in cooperazione col Ministero della Giustizia, Sistema 

Informativo del Casellario; 

b) comunicazione con nota prot. n. 0137236 del 9/10/2018 della Prefettura di Palermo, Ufficio 

Territoriale del Governo a nome di P.C. e S.M.G. attestante l’assenza dell’incapacità a contrarre 

di cui all’art. 31 D. Lgs. n. 507/99; 

8. Verifica possesso requisito di cui all’art. 80, comma 5, lett. m) del D. Lgs. 50/16, limitatamente 

all’assenza della causa ostativa di cui all’art. 2359 c.c., mediante riscontro della visura di cui al 

precedente punto 1) con l’elenco delle ditte partecipanti di cui al riepilogo delle attività di esame 

delle offerte ricevute; 

 

DARE ATTO che la verifica rispetto al divieto di cui all’art. 53, comma 16 ter del D. Lgs. 

165/2001, è stata effettuata giusta comunicazione del Settore Risorse Umane di questa Stazione 

Appaltante prot. n. 1139426 del 12/92018.  

 

DARE ATTO che il suddetto operatore economico ha dichiarato nel Modello DGUE di non essere 

tenuto alla disciplina di cui alla Legge n. 68/1999. 

 

DARE ATTO che il suddetto operatore economico ha dichiarato nel Modello DGUE di non essere 

stato vittima dei reati di cui all’art. 80, comma 5, lett. l) del D.Lgs. 50/16. 

 

DARE ATTO che dalla verifica effettuata al Casellario delle imprese presso l’A.N.A.C. l’impresa 

risulta in possesso dell’Attestazione di Qualificazione all’esecuzione dei Lavori Pubblici n. 

3462/46/01 rilasciata dalla “DAP SOA” in data 26/1/2018 per la qualificazione nella categoria e 

classifica richieste dal bando di gara; 

DARE ATTO che l’operatore economico in argomento risulta iscritto nelle white list sez. 1 della 

Prefettura di Caserta con scadenza al 11/12/2018. 

VISTA la documentazione acquisita dall’Ufficio Gare – Affidamento LL.PP. ai fini della verifica 

del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, dichiarati dall’O.E. CO.GE.M.I.T.., 

depositata agli atti d’ufficio e costituita da: 



4 

 

1. Visura camerale storica , acquisita mediante INFOCAMERE in data 3/9/2018, relativa al 

suddetto operatore economico, acquisita agli atti; 

2. Verifica dichiarazione sostitutiva di cui all’art. 80, comma 5 lett. b), del D. Lgs. 50/2006, giusta 

documento di verifica rilasciato dal portale ANAC ed acquisito agli atti in data 3/8/2018; 

3.a Verifica dichiarazioni sostitutive di cui all’art. 80, comma 1, 2 e 3, del D. Lgs. 50/2006, giusta 

certificato del Casellario Giudiziale n. 3146881/2018/R del 03/8/2018 rilasciato dal Ministero della 

Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, a nome di D.M. (legale rappresentante/amm.re 

unico); 

3.b Verifica dichiarazioni sostitutive di cui all’art. 80, comma 1, 2 e 3, del D. Lgs. 50/2006, giusta 

certificato del Casellario Giudiziale n. 3510072/2018/R del 28/8/2018   rilasciato dal Ministero 

della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, a nome di V.G (direttore tecnico); 

3.c Verifica dichiarazioni sostitutive di cui all’art. 80, comma 1, 2 e 3, del D. Lgs. 50/2006, giusta 

certificato del Casellario Giudiziale n. 3508923/2018/R del 28/8/2018   rilasciato dal Ministero 

della Giustizia, Sistema Informativo del Casellario, a nome di A.G (direttore tecnico); 

4. Verifica possesso del requisito di cui all’art. 80, comma 5 lett. a), c), f-ter), g), del D. Lgs. 50/16, 

giusta visura annotazione riservata presso il Casellario Informatico dell’ANAC del 9/10/2018; 

5. Verifica dichiarazioni sostitutive di cui all’art. 80, comma 4 del D. Lgs. 50/16, giusta 

comunicazione dell’ANAC in cooperazione con Agenzia delle Entrate acquisita agli atti il 7/8/2018, 

di regolarità fiscale; 

6. Verifica possesso requisito di cui all’art. 80, comma 4, del D. Lgs. 50/16 mediante DURC 

regolare prot. INAIL  11246886 valido sino al 19/10/2018; 

7. Verifica dichiarazione sostitutiva di cui all’art. 80, comma 5 lett. f), del D. Lgs. 50/16 mediante: 

a) Certificato dell'Anagrafe delle Sanzioni Amministrative dipendenti da reato n. 3146851/2018/R 

del 3/8/2018 rilasciato dall’ANAC in cooperazione col Ministero della Giustizia, Sistema 

Informativo del Casellario; 

b) comunicazione con nota prot. n. 0137240 del 9/10/2018 della Prefettura di Palermo, Ufficio 

Territoriale del Governo a nome di D.M., V.G. e A.G. attestante l’assenza dell’incapacità a 

contrarre di cui all’art. 31 D. Lgs. n. 507/99; 

8. Verifica possesso requisito di cui all’art. 80, comma 5, lett. m) del D. Lgs. 50/16, limitatamente 

all’assenza della causa ostativa di cui all’art. 2359 c.c., mediante riscontro della visura di cui al 

precedente punto 1) con l’elenco delle ditte partecipanti di cui al riepilogo delle attività di esame 

delle offerte ricevute; 

 

DARE ATTO che la verifica rispetto al divieto di cui all’art. 53, comma 16 ter del D. Lgs. 

165/2001, è stata effettuata giusta comunicazione del Settore Risorse Umane di questa Stazione 

Appaltante prot. n. 1139426 del 12/92018.  



5 

 

 

DARE ATTO che il suddetto operatore economico ha dichiarato nel Modello DGUE di non essere 

tenuto alla disciplina di cui alla Legge n. 68/1999. 

 

DARE ATTO che il suddetto operatore economico ha dichiarato nel Modello DGUE di non essere 

stato vittima dei reati di cui all’art. 80, comma 5, lett. l) del D.Lgs. 50/16. 

 

DARE ATTO che dalla verifica effettuata al Casellario delle imprese presso l’A.N.A.C. l’impresa 

risulta in possesso dell’Attestazione di Qualificazione all’esecuzione dei Lavori Pubblici n. 

16940/11/00 rilasciata dalla “SOA GROUP” in data 14/6/2016 per la qualificazione nella categoria 

e classifica richieste dal bando di gara; 

DARE ATTO che per l’operatore economico in argomento è stata richiesta alla Banca Dati 

Nazionale Antimafia  prot. Ingresso 0330747_20180906 la certificazione relativa ad informazioni ai 

sensi dell’art. 91 del D.LGS 159/2011 e ss.mm.ii. che ad oggi non sono pervenute. 

DARE ATTO che il RUP CON NOTA 1537128 DEL 10/10/2018 ha attestato il rispetto degli artt. 

80 comma 5 lett d) ed e) del D.LGS50/2016. 

 

 

ACCERTATO pertanto, sulla base della superiore documentazione il possesso, in capo alla 

costituenda A.T.I. GIELLE COSTRUZIONI SOC. COOP. –CO.GE.M.I.T. s.r.l.  dei requisiti 

generali di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/16, richiesti per la partecipazione alla gara; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50;   

 

VISTO il D.P.R. n. 445/2000 e s.m. ed integrazioni;  

 

Per le motivazioni sopra esposte:  

 

 

 

DETERMINA 

 

 
- prendere atto del possesso in capo alla A.T.I. GIELLE COSTRUZIONI SOC. COOP. –

CO.GE.M.I.T. s.r.l  aggiudicataria della procedura mediante RDO relativa a “Lavori di 

Manutenzione straordinaria della Palestra di Atletica Pesante “Borgo Nuovo” di Largo Partinico– CUP: 

D72H17000100004 - CIG: 7449689DD4, dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/16 dichiarati 

in sede di partecipazione alla gara e richiesti, a pena di esclusione, dal Bando di gara; 



6 

 

 - dichiarare, conseguentemente, l’efficacia dell’aggiudicazione definitiva disposta con 

Determinazione Dirigenziale n. 107 del 1/8/2018 dell’ Area Tecnica della Rigenerazione Urbana 

delle Opere Pubbliche e dell’Attuazione delle Politiche di Coesione – Ufficio Edilizia Pubblica. 

- dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa all’ Area Tecnica della Rigenerazione 

Urbana delle Opere Pubbliche e dell’Attuazione delle Politiche di Coesione – Ufficio Edilizia 

Pubblica; 

- dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa. 

 

  f.to IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO 

                                                                                  (Dr. Salvatore Incrapera) 


